Az irat jelzete: Archivio Generale della Compagnia di Gesù (ARSI, Róma). Austria, vol. 139. 1642. p. 113—116. Végig sk. eredeti. Zárlatán a győri jezsuita kollégium papírfelzetes pecsétje.

[Címzés a levél külzetén:] † Reverendo patri in Christo, Patri Gulielmo Lamormani Societatis Jesu per Austriam Provinciam praeposito provinciali.

Reverende in Christo Pater.
Pax Christi.

[A napokban értesült tartományfőnöki kinevezéséről, ebből az alkalomból jókívánságait küldi.]

Existimo reverentiam vestram, dum adhuc viveret, ex defuncto jam in domino provinciali Patre Joanne Rumer³ intellexisse, quo pacto ad instanciam illustrissimi episcopi Wesprimiensis tunc temporis existentis domini Georgii Jakusich,⁴ nostra haec Coppaniensis, in parochia Andocs, nova missio inceperit in medio Calvinistarum, Rascianorum schismaticorum et Turcarum anno superiori, ad quem ego miser ex missione Quinqueecclesiensi, ex ordinatione reverendi patris provincialis missus fui, mansique in ea solus sine socio mensibus octo; elapsis mensibus 8 datus fuit

mihi in socium Frater Paulus Csomofay,⁵ ut tanquam licentiatius in concionando, catechizando, baptizando et aliis exercitiis spiritualibus licites, et temporalibus me adjuvaret, donec sacerdos ungarus pro hac missione idoneus provideretur.⁶ Cum vero hoc anno fuerim missus ad hanc missionem, ut plenius viderem et experirem eam, an sit pro societate nostra, vocatus hoc anno in Majo hac super re, reverendo patri provinciali exposui quantum potui statum ipsius, et primo narraui, quod stationem seu locum missionis huius fecerimus non in praesidio turcico Coppani dicto, sed in pago Andocs, in parochia quadam deserta, ubi templum Omnium Sanctorum desertum et jam dirutum, olim miraculosa Beatae Virginis statua, quae inibi habetur; et illud anno superiori renovavimus, uno milliari distat a praesidio turcico Coppani dicto. Ad praesidium tamen frequenter imus, et Christianos illos visitamus, eis sacra celebrando, concionando et sacramenta necessaria administrando. In Coppani vero nolimus stationem figere, quia nimium nos Turcae fere singulis diebus occuparent in litteris scribendis ad dominos christianos et legendis, desuper mittunt christiani, ratione captivorum et subditorum tributariorum et aliorum negotiorum. Item quia munera essent frequenter danda dominis begis et eorum consequenter officialibus chiais, vaivodis, subassis, csausiis et aliis, qui saepius in anno mutantur et semper novis munera essent danda, si in pace manere velimus. Item quia non esse omnino ita liber ingressus et egressus noster ad pagos, parochias, infirmos; nec ad nos christianorum ex pagis et parochiis accessus, si quidem sunt in omnibus valde suspitiosi Turcae et proditiones timent. Item quia longe plures incursum et molestiae Turcarum etiam vilissimorum essent tolerandae, sine fructu, imo cum damno animarum.

2^o Narraui, nos in temporalibus, quod ad victum et vestitum valde misere habere, cum simus inter calvinistas et a nobis alienos homines haereticos, qui nullas elemosinas conferunt. Ideoque nobis esset providendum, si non a Societate, saltem ab illustrissimo nostro Wesprimiensi episcopo Stephano Bosniak,⁷ ideoque cum illo esset reverendi patri provinciali agendum ratione sustentationis.

3^o Petivi socium sacerdotem ungarum, quia solus nullo modo possum sufficere, et difficile est et periculosum mihi carere confessario, quem non possum hic habere, nisi monachos bosnenses, qui praeter bosnensem linguam nullam sciunt, et rudes et ignoquentes omnino sunt.

4^o Narraui quod missio nostra se procul ad 4 vel 5 comitatus magnos extendat, nempe Coppaniensem, Capusuariensem, Somogiuariensem, Simontorniensem et Canisiensem, in quibus nullus sacerdos catholicus ungarus est praeter me, qui etiam modico ungarice scio et multa millia christianorum adhuc catholicorum sunt, qui calumnisticam sectam admittere hactenus noluerunt. Illorum vero, qui jam a catholica religione defecerunt, innumerabiles pagi sunt, qui licet facti calvinistae, ob multitudinem concionatorum calvinisticorum, qui vagantur assidue per pagos, et ultro se offerunt, et exiguo salario contentantur, nolunt tamen diebus prohibitis ab Ecclesia carnibus vesci, licet ad hoc impellantur a suis concionatoribus; et tales habent magnam dispositionem ad conversionem, si sacerdotes essent Ungari.

Ad mea narrata promiserat reverendus pater provincialis, bonae memoriae Pater Joannes Rumer se brevi mihi daturum sacerdotem ungarum in socium, sed omnino stabilem missionem non faciebat. Reverentia Vestra jam in Domino videat et ordinet et brevi significet nobis de stabilitate et continuatione missionis hujus, ne nos frustra pro terris ad hortos et prata comparanda et vineas faciendas, fatigemus, sine quibus in his partibus stabiles diu esse non poterimus.⁸ His diebus intendimus domum stramineam per parochianos aedificare, ubi per hiemem et deinceps manebimus et commodius juxta institutum in animarum salute laborabimus.

Inceperam hoc anno satis felicem progressum in convertendis Calvinisticis pagis

habere, et jam ad 14 pagos reduxi ad catholicam religionem, Deo auxiliante, et jam 4 alii novi pagi disponebantur ad conversionem, et 4 concionatores calvinisticos ex parochiis amovi, et nostros catholicos 6 loco illorum procuravi. Sed incepti ad adversariis calvinistis concionatoribus magna impedimenta et pericula sustinere. Postquam enim a reverendo patri provinciali veneram Tyrnauiam, et etiam ab episcopo nostro,⁹ omnes concionatores calvinistici ex districtu toto Coppaniensi et Capusuariensi congregarunt se, et congregati statuerunt, ut me Turcis, Coppaniensi bego, olaibego et aliis isphahiis dominis terrestribus tradant, tamquam proditorem, turbatorem partium turcarum, quod frequenter ad superiores partes christianas,¹⁰ ad dominos episcopos, capitaneos et alios ascendam, et ibi agam, ut novam fidem, papisticam nempe, ad has partes illi vi inducant, Calvinistas eorumque sacerdotes, concionatores ex pagis et parochiis expellant et papistas imponant. Ob hanc traditionem falsam et iniquam captus fui et incarceratus 6 diebus, iudicio tandem turcico condemnatus reus, mulctatus fui, cum uno adhuc concionatore catholico, pro centum imperialibus primo ego et concionator alter pro totidem. Ad intercessionem tandem et Christianorum et aliquorum Turcarum, dedi pro mea liberatione 62 florenos et 80 denarios, 6 oves et tres hircos. Concionator etiam fere totidem dedit. Et sub poena magna baculationis et mulctae pecuniariae statutum est in divan iudicio turcico, ne papistae seu sacerdotes catholici amplius deinceps pagos calvinisticos ingrediantur et suam fidem propagent; similiter et calvinistico concionatores ne in papisticos pagos ad fidem suam promulgandam veniant. Sic jam quasi ligati Dei misericordiam expectamus. Multa falsa doloso et iniqua in nos Catholicos publice proferebant, ob quae, si tam bonus begus non fuisset, qui Catholicis magis videbatur favere, et isphahia turcae, longe gravius mulctati fuisset, vix impalationem vel capitis plexionem evasissemus. Pro mulcta pecuniam mutuo accepi, Deus novit quando emendicabo totam, ut solvam, invenerunt quidem jam parochiani aliquantum sed necdum mediam mulctam compensarunt.¹¹